[bookmark: _GoBack]П Р О Т О К О Л   № 8

собрания  граждан деревень Смочилино и Нехорошевка Каировского сельсовета  Саракташского района  Оренбургской области

Дата проведения:  18 апреля 2017 г
Время проведения:  17.00 ч
Место проведения: дом Лебедевой Л.П.
				    Присутствовало:   15 чел

ПРЕЗИДИУМ  СОБРАНИЯ:

Председатель  -  Кажаев Олег Михайлович – глава администрации .
Секретарь -  Шлома Любовь Николаевна– специалист администрации.

На сходе граждан присутствовали:

Бакиров Ришат Махмутович – заместитель главы администрации –руководитель аппарата администрации района .
Кальван Вячеслав Александрович - депутат райсовета, пенсионер.   Давлетов Тулеген Иримесович – участковый уполномоченный полиции межмуниципального отдела МВД РФ «Саракташский».

ПОВЕСТКА   ДНЯ:

1. Отчет о работе главы администрации сельсовета и руководителей учреждений за 2016 год (вопросы о благоустройстве, санитарном и противопожарном состоянии,о подготовке к празднованию Дня Победы,о праздновании Дня села,
2. О профилактике терроризма и экстримизма на территории населённого пункта.
 Докладчик: Кажаев О.М 	- глава администрации
2.Разное.
1.СЛУШАЛИ: Кажаева Олега Михайловича – главу  администрации.

Отчет о работе главы администрации сельсовета и руководителей учреждений за 2016 год (вопросы о благоустройстве, санитарном и противопожарном состоянии,подготовка к празднованию Дня Победы.
        							(доклад прилагается)
Бакиров Ришат Махмутович –– заместитель главы администрации –руководитель аппарата администрации района.
Выразил благодарность гражданам за то,что пришли и понимают,что такие сходы помогают в работе администрации сельсовета. На сходах граждан администрация сельсовета отчитывается о проделанной работе, и жители села, видя недостатки в работе, высказывают предложения и просьбы, которые администрация в силу своих полномочий выполняет и исправляет. Но дальше заложенного бюджета не уйдешь, а это деньги, в том числе полученные за налог за землю
Дороги, жилье, образование, ЖКХ и у нас в районе много проблем .Сходы граждан отражают эти проблемы и мы будем их решать.
Не плохо организована работа в Оренбив (Чёрный Отрог), где работают по новым технологиям около 180 рабочих;  ОО Степь «Белое озеро» имеет положительную динамику , необходимо увеличивать поголовье скота,которое снижается – не хватает молока для переработки. Не снижают темпов такие предприятия как «Коммунар», консервный завод, завод хлебо-булочных изделий. Безработица в районе ниже чем в Оренбургской области. Стараемся, чтобы социальная сфера была на должном уровне.
Всё готово к посевной, семенами обеспечены на 100%, приобретено много минерального удобрения.
Планируется сдать к 1.09.2017 году музей и школу в Чёрном Отроге.
 Кальван Вячеслав Александрович — депутат райсовета, пенсионер.
Поддержал все проблемы села, изложенные в докладе Главы сельсовета.Разъяснил ситуацию с оплатой чистки дорог.
Шутова Валентина Михайловна : Предложила поставить знак «Ограничение скорости», так как не соблюдаются правила ограничения скорости в этих маленьких сёлах.
 В селе много бесхозной площади, сами мы убрать её не можем, нужна дополнительная техника, чтобы село обкосить и убрать траву. Много иногородних оставляют мусор в нашем селе.
Лебедева Лидия Петровна –жительница с.Нехорошевка
Санитарное состояние — это вопрос серьезный и мы стараемся его решать, но есть брошенные дома и за ними никто не смотрит,там много сухой травы , которую надо убрать, но вот кто этим должен заниматься не знаем, хозяева не приезжают уже много лет.

СОБРАНИЕ ГРАЖДАН РЕШИЛО:
1.Отчет о работе главы администрации сельсовета принять к сведению
2. Объявить на территории деревни  с 21.04. по 21.05.2017 г. месячник по благоустройству, озеленению  и наведению санитарного порядка
еженедельно считать пятницу – санитарным днем
3. Объявить на территории сельсовета 29 апреля экологический субботник «Зеленая весна»
4. Всем жителям деревни в срок до 9 мая привести фасады жилых домов и ограждений в надлежащее эстетическое состояние.
5. Очистить дворы и прилегающую к дворам территорию от навоза и бытового мусора.
6. Жителям деревни строго соблюдать правила противопожарного состояния домовладений и иметь подручные средства пожаротушения (емкость для воды, ведра, лопаты, метла), проверить электропроводки, отопительные приборы.
7. Администрации сельсовета, постоянно контролировать содержание общественной свалки.

РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:
за			 - 15
против		 - нет
воздержалось	 - нет

2.СЛУШАЛИ:   Лебедеву Лидию Петровну – депутата
                  «О пастьбе индивидуального скота»

          В нашей деревне и в д. Смочилино всего 10 голов.Пастуха нанимать не целесообразно, так как поголовье маленькое. Мы пасем по очереди, недалеко от села. Весь скот почти на виду весь день. Быки у нас свои. Поэтому пасти решили по очереди.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
за			 - 15
против		 - нет
воздержалось	 - нет

Председатель заседания					О.М.Кажаев
Секретарь заседания						Л.Н.Шлома